CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

ATA Nº. 017/2020 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 02 DE MAIO DE 2020. 1

Ao segundo dia do mês de maio do corrente ano estiveram reunidos em 2

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 3

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 9 horas, as/os 4

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Angelista dos Santos 5

Granja, Carolina dos Reis, Cristina Schwarz, Daniela Duarte Dias, Fabiane 6

Konowaluk Santos Machado, Leandro Inácio Walter, Marianna Rodrigues Vitorio, 7

Maynar Patricia Vorga Leite, Miriam Cristiane Alves, Pedro José Pacheco; as/os 8

Conselheiras/os Suplentes: Analice de Lima Palombini, Cristiane Bens Pegoraro, 9

Dalmara Fabro de Oliveira, Eliana Sardi Bortolon, José Ricardo Kreutz, Luciana 10

Barcellos Fossi, Mateus Sturmer Daitx, Pablo Potrich Corazza, Thiago dos Santos 11

Alves, Vera Lucia Pasini; Justificativas de ausência: Carla Mariela Carriconde 12

Tomasi, Janete Nunes Soares, Roberta da Silva Gomes, Vinicius Cardoso 13

Pasqualin, enviaram a justificativa de ausência na presente Plenária. 1- Comissão 14

de Políticas Públicas – Campanha da Luta Antimanicomial: o Conselheiro Pablo 15

Potrich Corazza informou que na última reunião da Comissão foi retomada a 16

Campanha da Luta Antimanicomial e que dado a atual conjuntura, restou pouco 17

tempo para a organização. Diante disso, sugeriu como encaminhamento que o 18

Plenário autorizasse que a campanha fosse organizada no âmbito das Comissões 19

de Políticas Públicas, de Direitos Humanos e de Comunicação e que o andamento 20

da organização fosse compartilhado por e-mail, não em Plenárias. Além disso, 21

explicou que a Comissão pensou como conceito da campanha partir da 22

problemática do isolamento social atual para falar sobre o cuidado em liberdade. 23

As/os presentes deliberaram em acordo com o encaminhamento sugerido. 2- 24

Preparação Plenária: a Coordenadora Administrativa, Evelise Arispe de Campos, 25

explicou a proposta de novo formato de funcionamento para um maior 26

aproveitamento das Plenárias. As inscrições de falas serão organizadas por alguma 27

funcionária, bem como o controle de tempo das falas. A estipulação do tempo de 28

cada pauta será avaliada e acordada no início de cada Plenária. As pautas 29

precisarão conter uma descrição (contextualização e demandas) que deverá ser 30

enviada por cada proponente, e constará junto à convocação das Plenárias para 31

leitura prévia. As/os presentes concordaram com a proposta de funcionamento. 32

Além disso, votaram e deliberaram que as Plenárias acontecerão todos os sábados, 33

intercalando entre manhã e tarde, com algumas exceções para acontecer nas 34

sextas-feiras de noite, como no caso de feriados aos sábados. A próxima Plenária, 35

prevista para o dia 09/05, acontecerá no turno da tarde, às 14h. No dia 16/05, às 36

9h, acontecerá a Plenária exclusiva para pautar sobre a reestruturação da 37

Comunicação. Por fim, as votações possíveis no formato online serão 38

encaminhadas através do e-mail da gestão, no grupo do Whatsapp só será avisado 39

sobre a votação e prazo, e serão encerradas no mínimo sempre ao final do dia do 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

envio. 3- EPIs – Uso e distribuição: a Coordenadora Administrativa, Evelise Arispe 41

de Campos, informou que foram compradas 5 mil máscaras N95, no valor de R$ 42

97.500,00. A entrega está prevista para o dia 11/05. Para a distribuição, o GT de 43

Biossegurança elaborou um fluxo de logística e a referida Coordenadora apresentou 44

para o Plenário. A Conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado retomou sobre 45

a construção do GT e explicou as razões para inicialmente ele ser integrado apenas 46

por membros da Diretoria, dada a urgência das decisões. Contudo, ressaltou que 47

agora seria interessante a participação dos demais membros dos Plenário. As/os 48

presentes discutiram e levantaram a preocupação sobre questões envolvendo os 49

critérios para a distribuição, sobre a compra de mais máscaras e sobre a busca por 50

outros modelos. A fim de que tais questões sejam trabalhadas no âmbito do GT, 51

como encaminhamento a gestão deverá enviar sugestões por e-mail, até o começo 52

da semana que vem, para que seja possível um retorno do grupo na próxima 53

Plenária. Por fim, o GT de Biossegurança será formalmente constituído e serão 54

integrantes as Conselheiras Ana Luiza de Souza Castro, Cristina Schwarz, Eliana 55

Sardi Bortolon, Fabiane Konowaluk Santos Machado, Janete Nunes Soares, 56

Roberta da Silva Gomes; o Conselheiro Leandro Inácio Walter; a funcionária Evelise 57

Arispe de Campos e o funcionário Lucio Fernando Garcia. 4- Participação em 58

Comitês Populares: a Plenária foi contextualizada sobre a existência de dois 59

diferentes Comitês Populares. O primeiro, Comitê Popular em Defesa do Povo e 60

Contra o Coronavírus, foi apresentado pela Conselheira Cristina Schwarz. Como 61

encaminhamento, o Conselho ainda não firmará a participação no referido Comitê 62

e a Conselheira Cristina Schwarz participará inicialmente como observadora, 63

futuramente se definirá sobre compor esse espaço. O segundo, Comitê Popular de 64

Passo Fundo, foi apresentado pela Conselheira Eliana Sardi Bortolon e as/os 65

presentes aprovaram a participação do CRPRS, através da representação da 66

referida Conselheira. 5- Subsede Serra: foram pautados dois diferentes assuntos 67

referentes à Subsede. 5.1 Sobre deliberação de nota de pesar: as/os presentes 68

discutiram sobre os fluxos e limites da autonomia das Comissões Gestoras. Em 69

relação à emissão de notas de pesar de falecimentos, caberá as Comissões 70

Gestoras avaliarem a pertinência, dado que possuem o conhecimento das 71

especificidades e identidades de suas regiões. 5.2 Informe – Evento virtual 72

Subsede Serra: o evento está sendo organizado em parceria com a Psiconor, 73

previsto para o dia 08/02, às 19h. Será uma roda de conversa virtual, intitulada 74

“Cuidar do outro é cuidar de mim, cuidar de mim é cuidar do mundo”. 6- Aditivo 75

contrato de trabalho: o aditivo será encaminhado por e-mail para a gestão realizar 76

a votação. 7- Informe CREPOP: a Conselheira Carolina dos Reis informou que 77

anualmente o CREPOP precisa encaminhar um Plano de Trabalho para o Conselho 78

Federal de Psicologia (CFP). O documento estava sendo produzido tendo como 79

base o Planejamento Estratégico, porém, dado a atual conjuntura todas as 80

atividades previstas foram suspensas. Contudo, o CFP orientou que o documento 81

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

ainda sim fosse enviado, pois é consenso que tudo o que foi previsto terá que ser 82

repensado futuramente. Diante disso, informou que será necessário que o Plenário 83

aprove o Plano de Trabalho do CREPOP para ser enviado para o CFP. Sem mais 84

nada a tratar, a Conselheira secretária encerra a presente reunião, cuja ata 85

assinamos. 86

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                              Angelista dos Santos Granja

Carolina dos Reis                                                                              Cristina Schwarz

Daniela Duarte Dias                                              Fabiane Konowaluk Santos Machado

Leandro Inácio Walter                                                         Marianna Rodrigues Vitorio

Maynar Patricia Vorga Leite                                                   Miriam Cristiane Alves

Pedro José Pacheco

Conselheiros Suplentes:

Analice de Lima Palombini                                                    Cristiane Bens Pegoraro

Dalmara Fabro de Oliveira                                                             Eliana Sardi Bortolon

José Ricardo Kreutz                                                                 Luciana Barcellos Fossi

Mateus Sturmer Daitx                                                               Pablo Potrich Corazza

Thiago dos Santos Alves                                                                  Vera Lucia Pasini